
CARTA-CONTRAT0 Na 500/2022

Processo Administrative NO 001.0008902/2022
DISPENSA DE LICiTAQAO N ' 067/2022

CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS
inscrita no CNPJ n ' l0.639.949/0001-90, com sede na Rua Marques da Rocha
1160, Centro, Floriano-PI, neste ato representado pda Secret6ria Municipalde Meir
Ambiente e Recursos Naturais, Sra. Hana Leana Cavalcante Cury-Rad Oka, CPF n '
026.917.273-43.

CONTRATADO

A empresa IL DE CARVALHO, inscrita no CNPJ: 41.930.007/0001-90, Rua
G6nesio Rosado, 2200, Campo Velho, Floriano-PI.

1. 0BJETO

Contratagao de Pessoa Juridica especializada no fornecimento de celular 4
GB RAM, mem6ria 128 GB, para facilitar a comunicagao do setor de fiscalizagao
com empreendedores para atender as necessidades da Secretaria de Meir
Ambiente e Recursos Naturais -- SEMAN, de Floriano-PI

VALOR DO CONTRATO

O valor total, conforme proposta do Contratado 6 de R$ 2.220,00 (dais mil
duzentos e vinte reals), relative ao custo do fornecimento

ITEM UNID \ QUANT.
VALOR I VALOR
U NIT. TOTAL

SMARTPHONE SAMSUNG GALAXY 4G,
E 4GB RAM, COM cAUERA FRONTAL E
TRASEIRA, DUAL CHIP. PESO DO PRODUTO
400 G. DIMENS6ES DO PRODUTO 19X9X6CM
400G, DUAL CHIP.

DESCRl9AO DO ITEM

28 GB

01 UND OI R$
2.220,00

No valor acima estio incluidas as despesas ordin6rias diretas e indiretas
decorrentes da execuQao contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenci6rios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

Rua \marques da Rocha, ll 6o, Centro - Centro Administ
(89) 35t5-il:36 - c})l@floHano.pi.gov



administraQao, materiais de consumo, seguro e outros necessdrios ao cumprimento
integraldo objeto Contratado

3. OOTAQA0 0RQAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugao do contrato correr3o da seguinte
forma: FONTE DE RECURSO: 5011 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00
PROJETO/ATIViDADE: 2104; UNiDADE 0RQAMENTARIA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEMO AMBIENTE E RCURSOS NATURAIS

P RAZO DE FORNECIMENTO

O produto dever6 ser entregue no momento da emissio da respectiva nota de
empenho e Ordem de autorizaQao de Fornecimento.

5. ViNCULAQAO

Este Contrato este vinculado ao orgamento apresentado peso Contratado e ao
procedimento de Dispensa de LicitaQao n ' 67/2022

6. VIG£NCIA DO CONTRATO

O puzo de vig6ncia seri de 12 meses contados da assinatura da Carta
Contrato, compreendendo o fornecimento do objeto, recebimento e pagamento.

7. PAGAMENTO

O pagamento sera realizado na Secretaria Municipalde Finangas de Floriano
Piaui, apes a solicitagao que dever6 ser protocolada at6 o 5' (quinta) dia do m6s
subseqOente a prestagao do servigo.

A nota fiscalreferida acima deve apresentar os servigos executados
As notas fiscais/f aturas que apresentarem incorreQ6es servo devolvidas a

CONTRATADA e neste casa o vencimento dar-se-6 no puzo de 30 (trinta) dias,
contados da apresentaQao da documentagao devidamente corrigida e v61ida, nio
ocorrendo neste caso, quaisquer 6nus por parte da AdministraQao.

Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado enquanto pendente de
liquidagao ou qualquer obrigaQao financeira que Ihe for imposta em virtude de
penalidade ou falta de execuQao do serviQO.

8 OBRIGAgOES DO CONTRATANTE

Rua Xlarques da Rocha, ti60, Centro - Centro Administrative
( 89) 3515-tl:36 - cpl@floriano.pi.gov



⑧

⑧

i⑧

AOWiNiSTRAqAO
$ecretaria Municipal de '
Admtnistraq&o

O Contratante obriga-se a efetuar o pagamento da forma estabelecida no
contrato, de acordo com os pregos estabelecidos na Nota de Empenho anexa a este
instruments.

9 OBRIGAQ6ES DO CONTRATADO

A execugao do objeto no tempo, lugar e forma estabelecidos no contrato, com
a emissio dos documentos fiscais pertinentes

Manter durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as
obrigag6es assumidas, todas as condiQ6es de habilitagao e qualificaQao exigidas na
licitagao .

Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigaQ6es assumidas, nem subcontratar qualquer das prestag6es a que este
obrigada

Responsabilizar-se pdas despesas dos tributos, encargos trabalhistas.
previdenci6rios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal,
prestaQao de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na
execuQao do contrato.

10 RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

O Contratado 6 obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir:
is suas expensas, no totalou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
v(cios, defeitos ou incorreQ6es resultantes da execugao ou de materiais empregados.

O Contratado 6 respons6velpelos danos causados a AdministraQao ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dole na execuQao do contrato.

O recebimento provis6rio ou definitivo do objeto n5o excluia responsabilidade
do Contratado pecos prejuizos resultantes da incorreta execuQao do contrato

RESCISAO DO CONTRATO

O presente contrato poder6 ser rescindido nos casos
A inexecugao total ou parcial do contrato poder6 ensejar, a16m das

penalidades especificas, a sua rescisdo com as consequencias contratuais e legais.
Constituem motivo de rescisao, os elencados nos artigos 77 e 78 da Lei

Federa18.666/93, com redagao atualizada pda Lei8.883/94
A rescisio do contrato se dare na forma estipulada e prevista em lei(art. 79, e

seguintes, da Lei 8.666/93)

12. SANQOES

Salvo ocorr6ncia de caso fortuito ou de forma maior, devidamente
obrigaQC)escomprovado, o descum pda CONIRAIADA de

Rua }.marques da Rocha, tl6o, Centro - Centro :l\'o.
(89) 35t5-ll:36



AonINISJRAqAOSecretaria Municipal de'
Administraq&o :r⑧

infring6ncia de preceitos legais implicarao, segundo a gravidade da falta, na
aplicagao das seguintes penalidades administrativas a Contratada, na forma prevista
nos artigos 81, 87, 88 e seus par6grafos, todos da Lei no. 8.666/1993

O contrato poder6 ser rescindido nos termos do que disp6em os artigos 77 e
79 da Lei Federaln ' 8.666/93 e suas respectivas alterag6es

As penalidades pecuni6rias servo, sempre que possivele independentemente
de qualquer aviso ou notificagao judicial ou extrajudicial, descontadas dos cr6ditos
da CONTRATADA ou, se for o caso, cobradas administrativa ou judicialmente:
garantidos o contradit6rio e a ampla defesa

Apes a aplicaQao de qualquer penalidade prevista neste capitulo, realizar-se-
6 comunicaQao escrita a empresa e publicagao no Orgao de Imprensa Oficia
(exclufdas as penalidades de advert6ncia e multa de mora), contando o fundamento
legalda punigao.

13. FISCALIZAgAO

Fica designado a servidora Maria do Perp6tuo Socorro Gongalves dias, CPF
n' 274.008.593-15, conforme Portaria n ' 02/2021, de 15 de margo de 2021, como
fiscaldo presente Contrato, a qualacompanhar6 a execugao do fornecimento.

14. FORO

Fica eleito o foro de Floriano-PI, com exclusio de qualquer outro, por mais
privilegiado que deja para dirimir quaisquer quest6es oriundas do presente
instrumento contratual

Floriano-PI, 08 de novembro de 2022

SiCNATARIOS

PELO CONTRATANTE PELA CONTRATADA

rlF r'' A QvAI b4r't Aq\.NaonlNm ayi.dr"-iLuib#L- 'wr \1 4 1P r tb ' 'v )].VAEnEL].4'9]0 )/null)D
( llvA [)b I.nR o+]{ P-Br+l.].\]eP].i=FLOR]ANt}

EIRELl:419300070001 =:==1:=.::;=.=:J:'?::'.=w

IL DE CARVALHO,
CNPJ NO 41 .930.007/0001 -90

90Hana Leana Cavblcante Cury-Rad Oka
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

Rua Marques da Rocha, ti6o, Centro - Centro \'o.
189) 3515 n136 cpl@


